

**Município de Águia Branca - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019**  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Período
		RECEITAS REALIZADAS (a)
<b>RECEITAS CORRENTES (I)</b>	<b>39.271.755,29</b>	<b>26.281.287,79</b>
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.923.722,00	1.150.052,97
IPTU	143.272,00	109.298,09
ISS	1.062.450,00	526.980,69
ITBI	144.000,00	47.366,19
IRRF	400.000,00	383.993,97
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	174.000,00	82.414,03
Contribuições	1.096.000,00	530.925,22
Receita Patrimonial	3.806.000,00	3.159.646,70
Aplicações Financeiras (II)	3.792.000,00	3.156.446,70
Outras Receitas Patrimoniais	14.000,00	3.200,00
Transferências Correntes	32.125.383,29	21.305.906,26
Cota-Parte do FPM	7.150.000,00	4.893.632,21
Cota-Parte do ICMS	8.000.000,00	6.190.240,44
Cota-Parte do IPVA	560.000,00	374.306,07
Cota-Parte do ITR	4.200,00	863,65
Transferências da LC 87/1996	84.000,00	162.855,47
Transferências da LC 61/1989	240.000,00	108.451,44
Transferências do FUNDEB	6.000.000,00	4.119.165,38
Outras Transferências Correntes	10.087.183,29	5.456.391,60
Demais Receitas Correntes	320.650,00	134.756,64
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	320.650,00	134.756,64
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)</b>	<b>35.479.755,29</b>	<b>23.124.841,09</b>
<b>RECEITAS DE CAPITAL (V)</b>	<b>2.109.237,50</b>	<b>1.914.439,37</b>
Operações de Crédito (VI)	245.737,50	
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens		
Transferências de Capital	1.863.500,00	1.914.439,37
Convênios	1.513.500,00	1.532.562,37
Outras Transferências de Capital	350.000,00	381.877,00
Outras Receitas de Capital		
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)</b>	<b>1.863.500,00</b>	<b>1.914.439,37</b>
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)</b>	<b>37.343.255,29</b>	<b>25.039.280,46</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Período					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RP PROC PAGOS (b)	RP NÃO PROC	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
<b>DESPESAS CORRENTES (XIII)</b>	<b>35.612.865,37</b>	<b>28.607.022,45</b>	<b>21.648.936,37</b>	<b>20.251.659,81</b>	<b>1.155.763,29</b>	<b>12.214,17</b>	<b>12.214,17</b>
Pessoal e Encargos Sociais	17.434.455,27	12.647.505,78	12.617.144,92	12.348.640,61	123.461,39		
Juros e Encargos da Dívida (XIV)							
Outras Despesas Correntes	18.178.410,10	15.959.516,67	9.031.791,45	7.903.019,20	1.032.301,90	12.214,17	12.214,17
Transferências Constitucionais e Legais							
Demais Despesas Correntes	18.178.410,10	15.959.516,67	9.031.791,45	7.903.019,20	1.032.301,90	12.214,17	12.214,17
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)</b>	<b>35.612.865,37</b>	<b>28.607.022,45</b>	<b>21.648.936,37</b>	<b>20.251.659,81</b>	<b>1.155.763,29</b>	<b>12.214,17</b>	<b>12.214,17</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XVI)</b>	<b>5.732.477,64</b>	<b>4.417.831,90</b>	<b>1.625.737,43</b>	<b>1.620.033,52</b>	<b>25.599,00</b>	<b>1.328.259,40</b>	<b>1.328.259,40</b>
Investimentos	5.705.678,34	4.400.555,37	1.608.460,90	1.602.756,99	25.599,00	1.328.259,40	1.328.259,40
Inversões Financeiras							
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)							
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)							
Aquisição de Título de Crédito (XIX)							
Demais Inversões Financeiras							
Amortização da Dívida (XX)	26.799,30	17.276,53	17.276,53	17.276,53			
<b>DESP. PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)</b>	<b>5.705.678,34</b>	<b>4.400.555,37</b>	<b>1.608.460,90</b>	<b>1.602.756,99</b>	<b>25.599,00</b>	<b>1.328.259,40</b>	<b>1.328.259,40</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)</b>	<b>4.263.000,00</b>						
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)</b>	<b>45.581.543,71</b>	<b>33.007.577,82</b>	<b>23.257.397,27</b>	<b>21.854.416,80</b>	<b>1.181.362,29</b>	<b>1.340.473,57</b>	<b>1.340.473,57</b>

**RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]** **663.027,80**

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(166.314,15)

JUROS NOMINAIS	Até o Período
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS (XXV)	3.156.446,70
JUROS, ENCARGOS E VARIAÇÕES MONETÁRIAS PASSIVOS (XXVI)	
<b>RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)</b>	<b>3.819.474,50</b>

**Município de Águia Branca - ES**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**4º BIMESTRE DE 2019 - JULHO A AGOSTO DE 2019**  
RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em Reais

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	(5.000,00)

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/ 2018 (a)	Até o Período (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	195.500,51	240.500,51
DEDUÇÕES (XXIX)	4.545.772,52	5.868.318,08
Disponibilidade de Caixa	4.545.772,52	5.868.318,08
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.954.545,14	6.095.711,18
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.408.772,62	227.393,10
Demais Haveres Financeiros		
<b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)</b>	<b>(4.350.272,01)</b>	<b>(5.627.817,57)</b>
<b>RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)</b>		<b>1.277.545,56</b>

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Período (b)
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	1.181.379,52
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXV)	
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
<b>RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII-XXXIII-IX+XXXIV+XXXV)</b>	<b>96.166,04</b>

<b>RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)</b>	<b>(3.060.280,66)</b>
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>525.140,00</b>
Recursos Arrecados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	525.140,00
<b>RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS</b>	<b>4.098.000,00</b>

FONTE: Sistema de Administração de Finanças Públicas, Unidade Responsável: Secretaria Municipal De Finanças, Emissão: 27/01/2021 , às 10:59:00

<hr/> MARGARETH DE JESUS OLIVEIRA MOZDZEN CONTADORA CRC-ES 6900/O-7	<hr/> JAILSON JOSÉ QUITUQUI PREFEITO MUNICIPAL
--	---